Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июля 2021 года 

г. Ижевск 

Первомайский районный суд г. Ижевска под председательством судьи Хохряковой М.В., с участием:

секретаря судебного заседания Белоусовой-Ясавиевой Г.И.,

государственного обвинителя –помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска ЧувашоваД.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Шайхутдиновой Л.Р., представившей удостоверение №861 и ордер №01169607 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 03 марта 2021 год в утреннее время ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, через систему Интернет со своего мобильного телефона заказал у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Реализуя свой преступный умысел, 03 марта 2021 года в утреннее время ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, перечислил неустановленному в ходе следствия лицу денежные средства в сумме 2500 рублей через приложение «Сбербанк онлайн» со своего мобильного телефона в счет оплаты за заказанное им через систему Интернет с мобильного телефона наркотическое средство.

С целью дальнейшей реализации своего преступного умысла ФИО1 03 марта 2021 года в дневное время пришел в заранее оговоренное с неустановленным в ходе следствия лицом место, а именно к столбу у дома 67 по пер. Подгорный г. Ижевска, где, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, забрал из сугроба и тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет с контактной застежкой, далее в фольгированный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой, массой не менее 1,14 г. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 убрал в левый внутренний карман куртки, находящейся на нем, с целью дальнейшего незаконного хранения.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет с контактной застежкой далее в фольгированный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой, массой 1,14 грамма до 12 часов 50 минут 03 марта 2021 года. Затем, 03 марта 2021 года в 11 часов 55 минут, находясь у дома 52 по пер. Подгорный г. Ижевска, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения личного досмотра ФИО1, произведенного 03 марта 2021 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 07 минут на лестничной площадке между вторым и третьи этажами двенадцатого подъезда д.157 по ул. Пушкинская г. Ижевска в левом внутреннем кармане куртки, находящейся на ФИО1, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой с наркотическим средством внутри массой 1,14 г.

«N-метилэфедрон и его производные…» включены в Список 1 (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями по состоянию на 29.07.2020 г.). Кроме того, в Список 1 (наркотические средства) указанного «Перечня…» включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства… данного списка, независимо от их количества». Следовательно, представленное на исследование вещество является наркотическим средством в целом.

Согласно заключению эксперта № 743 от 15.03.2021 года представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,12 г. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ,.. . для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями по состоянию на 29.07.2020 г.) масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 1,14 грамма является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Подтвердив свои показания данные им ранее в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 03 марта 2021 года в утреннее время он заказал наркотическое средство, за которое оплатил 2500 рублей. Само наркотическое средство он забрал у столба дома 67 по пер. Подгорный г. Ижевска и хранил при себе до изъятия сотрудниками полиции в этот же день. Наркотическое средство он хранил для личного употребления без цели сбыта. В тот момент, когда он собирался направиться в сторону остановки общественного транспорта, находясь у дома №52 по пер.Подгорныйг.Ижевска, его задержали сотрудники полиции. Сразу после задержания его доставили в один из подъездов ближайшего дома, а именно в подъезд №12 дома №157 по ул. Пушкинской г. Ижевска, где на лестничной площадке между 2 и 3 этажами его досмотрели сотрудники полиции в присутствии двух понятых-мужчин. В ходе проведенного личного досмотра у него изъяли фальгированный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой серого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с контактной застежкой, содержащий наркотик, а также изъяли принадлежащий ему мобильный телефон марки «XiaomiRedmiNote 7». При досмотре он пояснил, что всё изъятое принадлежит ему (л.д.45-48, 61-63).

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

К указанному выводу суд пришёл на основании следующих доказательств.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что в начале марта 2021 года в обеденное время они вместе со своим коллегой по работе ФИО12 участвовали в качестве понятых в проведении лично досмотра. В 12 подъезд дома 157 по ул. Пушкинской г. Ижевска. Они прошли на лестничную площадку между вторым и третьим этажом, где он увидел ранее незнакомого ему молодого человека, в отношении которого в дальнейшем и был произведен личный досмотр. Досматриваемый молодой человек выглядел следующим образом: на вид около 35 лет, рост около 175 см, худощавого телосложения, был одет в куртку черного цвета, футболку, спортивные штаны. Досматриваемый пояснил, что при нем есть наркотик «соль». Помнит, что в ходе личного досмотра молодого человека у досматриваемого из левого внутреннего кармана куртки был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находился пакетик с веществом светлого цвета внутри. Также был обнаружен мобильный телефон, модель не запомнил. Молодой человек пояснил, что все изъятое принадлежит ему, наркотик приобрел для личного потребления. Также был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (л.д.15-16);

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что в начале марта 2021 года в обеденное времяоколо 12.00 часов они вместе со своим коллегой по работе ФИО12, участвовали в качестве понятых в проведении лично досмотра. Досмотр проходил по адресу: 

<

...> между вторым и третьим этажами. Досматриваемому мужчине на вид было около 30 лет, рост средний, телосложение среднее. Мужчина был одет в куртку, футболку, спортивные штаны. Досматриваемый пояснил, что при нем есть наркотики и сказал «соль». Помнит, что в ходе личного досмотра мужчины у того из внутреннего кармана куртки был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого находился пакетик с веществом белого цвета внутри. Молодой человек пояснил, что в данном свертке находится наркотик, купил для себя. На обеих руках у досматриваемого молодого человека были следы от инъекций. Далее был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (л.д.17-18);

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что в марте 2021 года в УНК МВД по УР поступила оперативная информация о причастности ФИО1, 

<

дата> года рождения, к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств синтетического происхождения в значительном и крупном размерах на территории г. Ижевска. 03 марта 2021 года было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В утреннее время поступила дополнительная оперативная информация о том, что ФИО1 будет находиться в районе улиц: Коммунаров, Подгорная, пер.Подгорный, пер.Ястребовский, при себе у ФИО1 будут находиться наркотические средства. Через некоторое время на пер.Подгорный был замечен автомобиль «такси» из которого вышел ФИО1, который,отпустив а/м такси, посмотрел в телефон, находившийся при нем, и, наклонившись, начал что-то искать в снегу у столба у дома №67 по вышеуказанной улице. После этого Перевозчиков убрал телефон и что-то положил во внутренний карман куртки, при этом изрядно нервничал, оглядывался по сторонам. Было принято решение о задержании ФИО1, поскольку имелись достаточные основания полагать, что при ФИО1 могут находиться наркотические средства. После задержания у д.52 по пер.Подгорный ФИО1 был доставлен в помещение двенадцатого подъезда дома 157 по ул.Пушкинская г.Ижевска, где на лестничной площадке между вторым и третьим этажами им с участием старшего оперуполномоченного 3-го отдела УНК МВД по УР майора полиции ФИО6 в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола был проведен личный досмотр ФИО1.Входе проведенного личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: сверток полимерной липкой ленты серого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри веществом светлого цвета, и мобильный телефон. ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество принадлежат ему, приобрел как наркотик «соль» через «закладку». Хранил при себе для личного употребления. О проведенном личном досмотре был составлен и оглашен вслух протокол, замечаний к которому ни от кого не поступило, после чего все участвующие лица удостоверили протокол своими подписями.После этого ФИО1 был доставлен в расположение УНК МВД по УР для дальнейшего разбирательства. Изъятое вещество было направлено в ЭКЦ МВД по УР на исследование (л.д.34-36).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6. следует, что 03 марта 2021 года было принято решение о задержании ФИО1, поскольку имелись достаточные основания полагать, что при ФИО1 могут находиться наркотические средства. После задержания у д.52 по пер.Подгорный ФИО1 был доставлен в помещение двенадцатого подъезда дома 157 по ул.Пушкинская г.Ижевска, где на лестничной площадке между вторым и третьим этажамипри его участии был произведен личный досмотр ФИО1 В результате личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство и мобильный телефон. После этого ФИО1 был доставлен в расположение УНК МВД по УР для дальнейшего разбирательства. Изъятое вещество было направлено в ЭКЦ МВД по УР на исследование (л.д.37-38).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, виновность ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами уголовного, а именно: 

-рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОП № 3 за № 6066 от 03.03.2021года, согласно которому 03.03.2021 года сотрудникамиУНК МВД по УР в ходе проведенияоперативно-розыскных мероприятийу дома 52 по пер. Подгорный г. Ижевска был задержанФИО1, 

<

дата> г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого изъято вещество, похожее на наркотическое. Изъятое вещество направлено на исследование в ЭКЦ МВД по УР (л.д.4);

- постановление № 28/1452 от 03.03.2021 года о предоставлении результатов ОРД, согласно которому в отдел по обслуживанию территории Первомайского района СУ УМВД России по г. Ижевску предоставлены рассекреченные материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношенииФИО1, 

<

дата> г.р., для принятия решения о возбуждении уголовного дела (л.д.7);

- рапорт № 28/1590с от 03.03.2021 года, согласно которому в УНК МВД по УР имеется оперативная информация №№ 227с, 228с от 01.03.2021 года о том, чтоФИО1, 

<

дата> г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>,причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ижевска. Проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» запланировано на 03 марта 2021 года (л.д.9);

- протокол личного досмотра ФИО1, произведенный 03.03.2021 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 07 минутна лестничной площадке между вторым и третьими этажами двенадцатого подъезда д.157 по ул. Пушкинской г. Ижевска, в ходе которого у ФИО1 из левого внутреннего кармана куртки, находящейся на нем, обнаружен и изъят фольгированный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой серого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с веществом светлого цвета внутри, и мобильный телефон марки «Редми». ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, сверток приобрел как наркотик «соль» для личного употребления. На обеих руках ФИО1 зафиксированы характерные следы от внутривенных инъекций (л.д.14);

- заключение эксперта № 743 от 15.03.2021 года, согласно которому представленные на экспертизу веществоявляется смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,12 г. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. Объектисследования помещен в сейф-пакет № 47395232 (л.д.23-25);

- протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого был осмотренсейф-пакет № 62188928, снабженный пояснительным текстом: «закл.экс № 743 от 15.03.21 г. СО СУ УМВД России по г. Ижевску Перв-го р-на», подписью эксперта и опечатанный оттиском круглой печати № 4 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР, внутри которого находится наркотическое средство, изъятое у ФИО1 Зафиксировано наличие и состояние на момент осмотра (л.д.27-28);

- протокол осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Редми», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра были осмотрены имеющиеся в телефоне приложения. Установлено, что в мобильном телефоне имеются приложения «Сбербанк онлайн» и Телеграмм с интернет-магазином «Чугунный ижик». Последний вход в интернет магазин был осуществлен 03.03.2021 года. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство заказал 03.03.2021 года через интернет магазин «Чугунный ижик», оплатил за него через приложение Сбербанк онлайн. Все сообщения он сразу же удалил. Адрес с местом закладки он запомнил (л.д.68-69);

- протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой ФИО1 указал на столб, расположенный напротив дома 67 по пер. Подгорный г. Ижевска и пояснил, что именно на этом месте он 03.03.2021 года из сугроба забрал наркотическое средство, которое заказал через интернет с мобильного телефона, заплатив 2500 рублей. Данное наркотическое средство было изъято у него сотрудниками полиции в этот же день. Наркотическое средство хранил для личного употребления без цели сбыта (л.д.51-55).

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании и изложенные в приговоре доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

В судебном заседании было установлено, что 03 марта 2021 годаФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство без цели сбыта а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,14 грамма, что является крупным размером.

Государственный обвинитель просит квалифицировать действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

С учетом изложенных обстоятельств, суд соглашается с позицией государственного обвинителя и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Виновность подсудимого в совершении преступления нашла свое подтверждение его признательными показаниями, оглашенными в судебном заседании, а также полностью согласующимися с ними письменными материалами уголовного дела, подтверждающими факт задержания ФИО1, и изъятия у него наркотического средства – в том числе протоколом личного досмотра подсудимого, в ходе которого было изъято наркотическое вещество, а также показаниями сотрудников полиции ФИО5 и ФИО6, которые непосредственно пресекли преступную деятельность ФИО1, показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4, наблюдавшим за изъятием, и проведенными экспертными исследованиями, согласно которым вещества, обнаруженные у подсудимого, являются наркотическими средствами.

Наличие у подсудимого умысла на приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере свидетельствует размер изъятого у него наркотика, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 является крупным. О факте приобретения наркотического средства кроме того свидетельствует протокол проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности где он приобрел наркотическое средство.

Все добытые и представленные суду доказательства являются доброкачественными, оснований для признания их недопустимыми не имеется. Также судом не установлено оснований, свидетельствующих об оговоре подсудимого свидетелями, в том числе и сотрудниками полиции. Установлено, что умысел ФИО1 на приобретение и хранение наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

Объективные данные о личности ФИО1, его поведение в судебном заседании, дают суду основание признать его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания подсудимому, исходя из положений ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные скрыты>.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18, ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, который в соответствии с ч.2 ст.18 УК РФ является опасным - поскольку ФИО1 имеет не погашенную судимость по приговору Ленинского районного суда УР от 29.05.2012 г. за совершение особо тяжкого преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы, по настоящему дело обвиняется в совершении тяжкого преступления, в связи с чем, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ у суда не имеется. 

С учетом наличия отягчающего обстоятельства оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность подсудимого, который ранее судим, вместе с тем, совершил умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. 

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом личности подсудимого, характера и степени тяжести совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Суд не усматривает оснований для назначения ему более мягкого наказания, поскольку иной вид наказания не отвечает принципу справедливости, не будет в полной мере отражать цели наказания, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, как и не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая такие обстоятельства, как личность подсудимого, посткриминальное поведение ФИО1 после совершения преступлений (активное содействия следствию, полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном), а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств позволяющие суду применить при назначении наказания, по ч.2 ст.228 УК РФ, положения ст.64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи вменяемой подсудимому. Суд, считает, что применение ст.64 УК РФ в данном случае полностью оправдано, так как для этого имеются совокупность смягчающих вину обстоятельств, установленных судом.

Согласно п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему дополнительных видов наказаний.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствие с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей с 15 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы

Вещественные доказательства:

- сейф-пакет № 47395232 с наркотическим средством, находящийся в камере хранения УМВД РФ по г.Ижевску – уничтожить;

- мобильный телефон «Редми» - выданный ФИО1 – оставить в распоряжении ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики, через Первомайский районный суд г.Ижевска, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате. 

Судья - М.В. Хохрякова